 OBRAZLOŽENJE  POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA o izvršenju Proračuna Grada OBROVCA  ZA 2024. GODINU
UVODNI DIO

Proračun Grada za 2024. godinu izvršava se  u skladu s posebnim programima  i njihovim Izmjenama i dopunama  koji su usvojeni od strane Gradskog vijeća Grada Obrovca .
Zakonom o proračunu (“Narodne novine” broj 144/21) i Pravilnikom o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (“Narodne novine” broj 85/23), propisana je obveza sastavljanja i podnošenja polugodišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna za tekuću godinu, te ga uputiti na donošenje predstavničkom tijelu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave do 30. rujna tekuće proračunske godine.
Prema odredbama Zakona o proračunu, u Polugodišnjem izvještaju o izvršenju Proračuna Grada Obrovca  za 2024. godinu podaci o izvršenju prihoda i rashoda iskazani su na razini odjeljka ekonomske klasifikacije (četvrta razina računskog plana) dok su podaci o planiranim rashodima iskazani na razini podskupine ekonomske klasifikacije (treća razina računskog plana), na kojoj je i praćena realizacija rashoda i izdataka. 
U izradi Polugodišnjeg izvještaja za 2024. godinu korišteni su podaci iz Financijskih izvještaja Proračuna Grada Obrovca za prvo polugodište 2024. godinu (Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima i Bilješke uz financijske izvještaje) te proračunskih korisnika Grada Obrovca za prvo polugodište 2024.godine .
Zakonom o proračunu utvrđeno je da ako se tijekom proračunske godine zbog nepredviđenih okolnosti umanje prihodi i primici, odnosno povećaju rashodi i izdaci, proračun se mora uravnotežiti smanjenjem predviđenih rashoda i izdataka, odnosno pronalaženjem novih izvora prihoda i primitaka. Uravnoteženje proračuna provodi se tijekom proračunske godine izmjenama i dopunama proračuna prema postupku za donošenje proračuna.

Polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave sukladno čl.4. Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna sadrži:
1. opći dio proračuna koji čini Račun prihoda i rashoda i Račun financiranja na razini odjeljka ekonomske klasifikacije,

2. posebni dio proračuna po organizacijskoj i programskoj klasifikaciji te razini odjeljka ekonomske klasifikacije,

3. izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala,

4. izvještaj o danim državnim jamstvima i izdacima po državnim jamstvima,

5. obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka,

1. Opći dio proračuna koji čini Račun prihoda i rashoda, Račun financiranja s analitičkim prikazom te Rezultat poslovanja na razini odjeljka ekonomske klasifikacije.
2. Posebni dio proračuna sadrži tri zasebna izvještaja po proračunskim klasifikacijama: organizacijskoj, ekonomskoj i programskoj te razini odjeljka ekonomske klasifikacije.

3. Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i  kapitala obuhvaća pregled zaduživanja u izvještajnom razdoblju po vrsti instrumenata, valutnoj, kamatnoj i ročnoj strukturi te stanje obveza za kredite i zajmove na početku i kraju proračunske godine.
4.  Izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima sadrži pregled danih i protestiranih  jamstava u izvještajnom razdoblju, stanje obveza po danim jamstvima iskazanih u izvan bilančnoj evidenciji na početku i kraju proračunske godine i stanje potraživanja po protestiranim jamstvima na početku i na kraju proračunske godine. 

5. Obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izdataka dodatno analizira i dopunjuje podatke iz Općeg dijela proračuna kao i iz Posebnog dijela proračuna s posebnim naglaskom na ciljeve koji su ostvareni provedbom programa.

Polugodišnji izvještaj o izvršenju Proračuna Grada Obrovca  za 2024. godinu ujedno je i konsolidirani polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna u kojem su obuhvaćeni svi prihodi i rashodi proračunskih korisnika. Proračunski korisnici Grada Obrovca  uključeni u ovaj Polugodišnji izvještaj su:
1. Pučko otvoreno učilište Obrovac  
2. Dječji vrtić Obrovac 
3. CPUZ Tereza Obrovac
 Nastavno se daje obrazloženje ostvarenja prihoda i primitaka te izvršenja rashoda i izdataka u prvom polugodištu 2024.godine  u odnosu na planirano Proračunom za 2024.godinu   i u odnosu na ostvarenje u istom razdoblju prethodne godine.
OBRAZLOŽENJE IZVRŠENJA PRORAČUNA
I. OPĆI DIO
Izvještaj o izvršenju općeg dijela proračuna za prvo polugodište 2024. godine sadrži: 

- Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa financiranja, 

- A. Račun prihoda i rashoda, 

- B. Račun financiranja 

1.1. SAŽETAK A. RAČUNA PRIHODA I RASHODA I B. RAČUNA FINANCIRANJA 

Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa financiranja daje prikaz ukupnih prihoda i primitaka, te rashoda i izdataka na razini razreda ekonomske klasifikacije, kao i višak/manjak prihoda. U prvom polugodištu 2024. godine ostvaren je višak   prihoda i primitaka  u iznosu            od 818.183,53 € . Sadrži i prikaz viška  prenesenog  iz prethodne godine koji iznosi 356.139,20 € , te konačni rezultat poslovanja za prvo polugodište 2024. godine, a to je višak  prihoda u iznosu od 1.174.322,73 € . 
PRIHODI I PRIMICI su izvršeni u iznosu od 3.903.306,77 € što je 72,34% manje u odnosu na godišnji plan ,  a odnose se na prihode poslovanja koji su izvršeni u iznosu  682.764,38€ , prihode od prodaje nefinancijske imovine u iznosu od  47.681,83 € ,te primitke od zaduživanja u iznosu od 390.873,92 €.
RASHODI I IZDACI su izvršeni u iznosu od 3.085.123,24 € što je  78,47% manje u odnosu na godišnji plan , a odnose se na rashode poslovanja u iznosu 2.130.691,97 € , na rashode za nabavu nefinancijske imovine u iznosu od 532.474,96 €,te izdatke za financijsku imovinu u iz nosu od 421.956,31€ . 

Kao što je uvodno rečeno, u općem i posebnom dijelu Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Proračuna Grada Obrovca  za 2024. godinu, iskazani su podaci o planiranim  prihodima/primicima i rashodima/izdacima kroz izvorni  plan kao i podaci o njihovu izvršenju u prvom polugodištu  2024. godine, a u općem dijelu i usporedni podaci o izvršenju za razdoblje od 01. siječnja do 30.lipnja  2023. godine.
1.2 PRIHODI POSLOVANJA
 Prihodi poslovanja izvršeni su u iznosu od 3.903.306,77 €  što je 27,66 % u odnosu na godišnji plan. Odnose se na prihode od poreza,  od subjekata unutar općeg proračuna, prihode od imovine, prihode od administrativnih i upravnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada, prihode od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihode od donacija, te ostale prihode.

1. Prihodi od poreza

Porezni prihodi, koji su najznačajniji prihodi poslovanja, ostvareni su u iznosu od 682.764,38 € , što je za 6% više  nego  u istom razdoblju  2023. godine..
Prihodi  od poreza na dohodak , poreza na promet nekretnina te porez na kuće  vrijednosno su najznačajniji prihodi u skupini poreznih prihoda.
2. Pomoći  iz inozemstva (darovnice) i od subjekata unutar opće države
Ukupni prihodi od pomoći iz inozemstva (darovnice) i od subjekata unutar općeg proračuna u prvom polugodištu 2024.godine ostvareni su u iznosu od 2.092.851,32 €  . U odnosu na isto razdoblje 2023. godine ostvareni prihodi od pomoći su višestruko veći .  Ostvarene pomoći iz proračuna iznose 468.763,69€ ,a odnose se na pomoći iz županijskog proračuna ,iz  Ministarstva socijalne politike  te državnog proračuna (kapitalne i tekuće  pomoći) .Kapitalne pomoći od izvanproračunskih korisnika su ostvarene u iznosu od 45.516,66 €.
Kapitalne pomoći od institucija i tijela EU i temeljem prijenosa EU sredstava  za izgradnju centra Tereza   ostvarili smo  1.406.695,56 €  .
3. Prihodi od imovine 

Prihodi od imovine ostvareni su u ukupnom iznosu od 397.141,77 € ili  45,67% od godišnjeg plana. 
             Prihodi od nefinancijske imovine ostvareni su u iznosu 397.047,74 € . U strukturi ovih prihoda najznačajniji su prihodi od nefinancijske imovine (naknada korištenja vjetroelektrana, hidroelektrana) . 
4. Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada
Prihodi od upravnih i administrativnih pristojbi, pristojbi po posebnim propisima i naknada ostvareni su u iznosu od 270.543,53 € ili 22,05  % godišnjeg plana , a u odnosu na isto razdoblje prošle godine su manji    za 5 %.  

5. Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga



Izvršeni su u iznosu od 21.449,53 €    Odnose se na prihode proračunskih korisnika. 
1.3 PRIHODI OD PRODAJE NEFINANCIJSKE IMOVINE ostvareni su u iznosu od 47.681,83 €  ili    1,09 % od godišnjeg plana. 
Ostvareni prihodi Proračuna u Prvom polugodištu  2024. godini po izvorima financiranja
Pozicije prihoda i primitaka kao i rashoda i izdataka Proračuna Grada Obrovca za 2024. godinu planirane su po izvorima financiranja, prema Pravilniku o proračunskim klasifikacijama (Narodne  novine broj 26/10 i 120/13) Izvore financiranja čine skupine prihoda i primitaka iz kojih se podmiruju rashodi i izdaci određene vrste i utvrđene namjene.

 Izvori financiranja planirani u Proračunu Grada Obrovca jesu:
1. opći prihodi i primici-1
2. vlastiti prihodi -3
3. prihodi za posebne namjene-4
4. pomoći-5
5. donacije-6
6. prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske imovine-7
7. Primici od zaduživanja -8
Opći prihodi i primici  uključuju prihode po posebnim propisima za koje nije definirana namjena korištenja, a to su: prihodi od poreza, prihodi od imovine, prihodi od administrativnih (upravnih) pristojbi, prihodi od kazni, te primici od financijske imovine za koje nije definirana namjena korištenja.
 U prvom polugodištu 2024. godine ostvareni su opći prihodi i primici u iznosu od 850.852,04 € ili 43,52 % od godišnjeg plana za 2024. godinu. U odnosu na 2023. godinu u istom razdoblju ova skupina prihoda je za 6 % veća .
Vlastiti prihodi se odnose na ostvarene vlastite  prihode proračunskih korisnika .U ovom razdoblju su ostvareni u iznosu od 2.046,01 € što je 26,78 % od godišnjeg plana za 2024.godinu , a u odnosu na prošlu godinu ,isto razdoblje za 69,81 % su  veći.
 Prihodi za posebne namjene uključuju se prihodi čija se namjena utvrđuje posebnim zakonima i propisima a to su: komunalna naknada, komunalni doprinos, spomenička renta, doprinos za šume, naknada za koncesije,  vodni doprinos, prihodi od zakupa  i naknada za zadržavanje nezakonito izgrađenih zgrada u prostoru te prihodi za posebne namjene proračunskih korisnika. U  prvom polugodištu 2024. godine  ostvareni su u iznosu od 657.549,40 €   ili 37,57 % od godišnjeg plana, a u odnosu na isto razdoblje prošle godine ostvareni su za 1%  više.
Pomoći uključuju prihode koji se ostvaruju od inozemnih vlada, međunarodnih organizacija, drugih proračuna i ostalih subjekata unutar općeg proračuna. U prvom polugodištu 2024. godine ostvareni su u iznosu od 2.092.851,32 €   ili 39,82  % od godišnjeg plana . U odnosu na isto razdoblje prošle godine su trostruko   veće .
Prihodi od prodaje ili zamjene nefinancijske imovine uključuju prihode koji se ostvaruju prodajom ili zamjenom nefinancijske imovine i od naknade štete s osnove osiguranja. U prvom polugodištu 2024. godine ostvareni su u iznosu od 47.681,83 € ili 1,09%  od godišnjeg plana za 2024. godinu.           
Donacije su u ovom razdoblju ostvarene u iznosu od 19.387,,60 € što je trostruko više od plana za 2024.godinu.
Primici od zaduživanja su u ovom polugodištu ostvareni u iznosu od 390.873,92 €  , a odnose se na sredstva dugoročnog zajma od HBOR-a kod proračunskog korisnika CPUZ Tereza. 
      1.4. RASHODI  I  IZDACI 

Ukupni rashodi i izdaci proračuna za 2024. godinu planirani su u iznosu od                    14.329.445,70 € ,  a u ovom razdoblju su izvršeni  u iznosu od 3.085.123,24 €  ili 21,53 % od godišnjeg plana. 

1.4.1 RASHODI POSLOVANJA
1. Rashodi za zaposlene
Rashodi za zaposlene djelatnike Gradske uprave i svih proračunskih korisnika  ostvareni su u iznosu od 449.068,76 € odnosno 44,21 % od planiranog iznosa za 2024.godinu .
Rashodi za zaposlene obuhvaćaju plaće, doprinose na plaće i ostale rashode za zaposlene gradske uprave i proračunskih korisnika , rashode za zaposlene  kroz Program pomoći u kući za starije i nemoćne, plaće zaposlenih za javne radove te zaposlenika u Vijeću srpske nacionalne manjine. 
            Broj zaposlenih sa stanjem na dan 30.06.2024. godine u Gradskoj upravi iznosio je 24  djelatnika (s dužnosnicima i kroz Program pomoći u kući  ), a kod proračunskih korisnika broj zaposlenih  krajem izvještajnog razdoblja 24.
2. Materijalni rashodi

Materijalni rashodi ostvareni su u promatranom razdoblju u ukupnom iznosu od 1.340.949,28  € ili 36,16% godišnjeg plana.  Odnose se na rashode za izvršavanje programskih aktivnosti i redovno poslovanje gradske uprave i korisnika proračuna. 

U strukturi ostvarenih materijalnih rashoda, najveći je udio rashoda za usluge održavanja  sa 68,42%, a rashodi za materijal i energiju sudjeluju u strukturi materijalnih rashoda sa 6,91 % .
3.Financijski rashodi
Financijski rashodi izvršeni su u iznosu od 79.289,91 € ili  42,62 % od godišnjeg plana za 2024. godinu. 
Ova skupina rashoda odnosi se na rashode za kamate za primljene zajmove, za bankarske usluge i usluge platnog prometa te ostale nespomenute financijske rashode.
          4. Subvencije

Rashodi za subvencije ostvareni su u iznosu od 24124.,16 € ili 21,94 % od godišnjeg plana za 2024. godinu, a odnose se na subvencije za javni prijevoz građana. 
5.Pomoći dane u inozemstvo i unutar opće države

Pomoći dane u inozemstvo i unutar opće države ostvarene su u iznosu od 5.610,00 € ili 7,47% od  godišnjeg plana za 2024. godinu. 

6.Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade

Naknade građanima i kućanstvima dodijeljene su iz proračuna u prvom polugodištu 2024. godine u ukupnom iznosu od 67.480,02 € ili   58,60% od godišnjeg plana. U odnosu na isto razdoblje 2023. godine naknade su veći  za 45,60%.
Najveći dio rashoda iskazan na ovim stavkama odnosi se na naknade koje se isplaćuju kao jednokratne pomoći korisnicima socijalnog programa , za pomoć novorođenčadi, za pogrebne troškove  te  za stipendije redovnim studentima . 

7.Ostali rashodi

Ostali rashodi izvršeni su u iznosu od 164.169,84 € ili 22,54 % godišnjeg plana,  a odnose se na tekuće donacije , kapitalne pomoći i sl..  
Tekuće donacije odnose se na sredstva za financiranje javnih potreba u športu, javnih potreba u kulturi, za rad socijalnih udruga, za rad Turističke zajednice, za rad dobrovoljnih  vatrogasnih  društava , Područne vatrogasne zajednice,za održavanje sakralnih objekata   te ostalim udrugama po nalogu gradonačelnika. 
Kapitalne pomoći se odnose na pomoći Infra gradu d.o.o. su financiranje izgradnje grobnica .
1.4.2 RASHODI ZA NABAVU NEFINANCIJSKE IMOVINE 
Planirani su u iznosu od  7.496.640 € za 2024.godinu, a u prvom polugodištu 2024. godine  ostvareni su u iznosu od 532.474,96  € što je 93%    manje  u odnosu na godišnji plana, a na isto razdoblje prošle godine 66 % manje .
1.5. RAČUN FINANCIRANJA 

Račun financiranja daje prikaz primitaka od financijske imovine i zaduživanja i izdataka za financijsku imovinu i otplate zajmova te neto financiranje. 

 IZVJEŠTAJ O ZADUŽIVANJU NA DOMAĆEM I STRANOM TRŽIŠTU NOVCA I KAPITALA  U 2023. GODINI
        
Zaduživanje jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, kao i izdavanje jamstava i suglasnosti pravnim osobama u većinskom izravnom ili neizravnom vlasništvu jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i ustanovama čiji je osnivač, regulirano je Zakonom o proračunu (Narodne novine broj 87/08, 136/12 i 15/15).
         
Općine, gradovi i županije mogu se zaduživati samo za kapitalne projekte obnove i razvitka (investicije) na temelju odluke njihova predstavničkog tijela, uz prethodnu suglasnost Vlade RH. 

          
Zakonom o proračunu ograničena je visina zaduživanja tako da ukupna godišnja obveza za otplatu kredita i zajmova (godišnji anuitet) jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave smije iznositi najviše 20% ostvarenih izvornih  prihoda u godini koja prethodi zaduživanju. Pod ostvarenim proračunskim prihodima podrazumijevaju se ostvareni prihodi jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave umanjeni za prihode od domaćih i stranih pomoći i donacija, prihode iz posebnih ugovora (sufinanciranje građana za mjesnu samoupravu) te prihode ostvarene s  osnove dodatnih udjela u porezu na dohodak. 
           Primici od zaduživanja u 2024.godini su planirani u iznosu od 486.000 € , a ostvareni su u ovom razdoblju u iznosu od 390.873,92 € što iznosi 80,43 % od plana za 2024.godinu.
U izvještajnom razdoblju  otplata dospjele glavnice kredita iz prethodnih godina  i  dijela kratkoročnog kredita ostvarena je u iznosu od 421.956,31 € .  
Vrijednost ukupnih obveza po primljenim kreditima na dan 30.06.2024.godine iznosi  4.651.037,22 €. Na kratkoročni zajam od navedenog iznosa se odnosi iznos od 325.000,00 € .
II.  IZVJEŠTAJ O DANIM JAMSTVIMA I IZDACIMA PO JAMSTVIMA
 Grad Obrovac nema obveze po danim  jamstvima na dan 30.06.2024.godine .
III. PREGLED OBVEZA  NA DAN 30.06.2024.GODINE
1.OBVEZE 
Stanje obveza na početku 2024.godine iznosilo je6.418.256,94 € .U  prvom polugodištu 2024. godine  obveze su povećane u iznosu od 3.482.393,80 € ,a podmirene  u iznosu od 4.184.473,11. € .Stanje nepodmirenih obveza na dan 30.06.2024. iznosi 5.716.177,63 € .  Od ukupnog iznosa  obveza na kraju polugodišta  obveze proračunskih  korisnika iznose  3.244.878,29 € , a Grada Obrovca 2.471.299,34 €. Dospjele obveze na kraju prvog polugodišta 2024.godine su 112.316,67 € ,a nedospjele 5.603.860,96 €   (dugoročni krediti grada i proračunskog korisnika ,kratkoročni kredit grada   te plaće i režije  za lipanj 2024 .godine ). 
            V. POSEBNI  DIO PRORAČUNA
Izvještaj o izvršenju posebnog dijela proračuna za prvo polugodište 2024. godine sadrži: 

- 1. Izvršenje po organizacijskog klasifikaciji, 

- 2. Izvršenje po programskoj klasifikaciji, 

- 3. Izvršenje po ekonomskoj klasifikaciji. 

1. Izvršenje po organizacijskoj klasifikaciji
Uz ovaj Polugodišnji izvještaj priložili smo pregled izvršenja proračuna za 2024.godinu u odnosu na plan za 2024.godinu po organizacijskoj klasifikaciji. Rashodi su prikazani kroz dva razdjela : Prestavnička i izvršna tijela i kroz Upravni odjel za lokalnu samoupravu . U Prvom razdjelu  rashodi i izdaci cu prikazani kroz dvije glave i to :Predstavnička i izvršna tijela, Mjesnu samoupravu . Kroz Upravni odjel za lokalnu samoupravu   rashodi su iskazani kroz osam glava  i to: za kulturu, predškoski odgoj, obrazovanje, šport, socijalnu skrb, gospodarstvo, održavanje komunalne infrastrukture te izgradnju komunalne infrastrukture.
                                    2.Izvršenje po programskoj klasifikaciji
Izvještaj o izvršenju po programskoj klasifikaciji daje detaljan pregled ostvarenja proračuna po razdjelima, glavama, programima, aktivnostima i projektima, s naglaskom na programe, aktivnosti i projekte i to po računima ekonomske klasifikacije na razini podskupine (plan) i podskupine i odjeljka (izvršenje), te indeks izvršenja u odnosu na plan na razini podskupine. 

Za izvršenje rashoda definirani su programi, a  pojedini programi izvršavani su kroz više razdjela.

RAZDJEL 010 – PRESTAVNIČKA I IZVRŠNA TIJELA
Izvršeni rashodi Razdjela 010- u  Prvom polugodištu 2024. godini iznose 943.298,36 € ili      41,48% od godišnjeg plana, a odnose se na slijedeće programe:

POPIS PROGRAMA

1. Program 1001 Javna uprava i administracija
2. Program 1002 Mjesna samouprava
      PROGRAM 1001 Javna uprava i administracija
Izvršen je u iznosu od 925.483,05 €  ili 41,93 % od godišnjeg plana . 

Cilj ovog programa je  povećanje ažurnosti u obavljanju poslova i zadaća iz nadležnosti 
predstavničkih i izvršnih tijela.

Izvještavanje javnosti o radu Gradonačelnika i njegovih zamjenika preko sredstava javnog priopćavanja; osiguravanje korisnicima pravo na pristup informacijama; organiziranje protokolarnih prijema;  obilježavanje raznih manifestacija;  čuvanje dokumentacije i vođenje evidencija u vezi s radom Gradskog vijeća i njegovih radnih tijela, te Gradonačelnika i njegovih radnih tijela, druge stručne, administrativne i tehničke poslove.
Poseban je cilj ostvariti  osiguranje izvršavanja zadataka u funkcioniranju predstavničkih i izvršnih tijela Gradske uprave .Dostupnost svih informacija i izvješća o radu Gradske uprave su također istaknuti kao posebni ciljevi ovog programa. 
Aktivnost:1001-02 Kamate na dugoročni zajam  su izvršene u iznosu od 37.239,12€  što iznosi   54,39  %  od godišnjeg plana.
Aktivnost:1001-03 Rashodi za uredski namještaj i opremu su izvšeni u iznosu od 2.519,23 € , a odnose se na rashode za uredsku opremu, računalne programete opremu za održavanje i zaštitu ili    15,36 % od godišnjeg plana.
Aktivnost:1001-07 Izdaci za otplatu dugoročnog zajma (kredit od HBOR-a) u 2024.godini u prvom polugodištu iznose 30.335,04 €, a izdaci za otplatu dugoročnog i kratkoročnog zajma kod Agram banke su ostvareni  u iznosu od 391.361,39 € te otplata duga u državni proraču n u iznosu od  259,88 € .
Aktivnost:1001-08 Izdaci iz Tekuće proračunske pričuve su izvršeni u iznosu od 1.194,48 € .  
Cijeli iznos se odnosi na pomoći ukrajincima zbog ratnih događanja u Ukrajini.
Aktivnost:1001-12 Izdaci za suradnju grada Obrovca sa drugim gradovima su ostvareni u ovom razdoblju u iznosu od  2.316,22 € te  iznose 17,82 % od godišnjeg plana.
Aktivnost:1001-13 Izdaci iz Obiležavanje blagdana, manifestacija i protokola su u   ovom razdoblju izvršeni u iznosu od 35.055,32 € , a u odnosu na godišnji plan iznose 63,74%.
PROGRAM:1002–Mjesna samouprava

Cilj ovog programa je poticaj neposredne suradnje sa građanima putem mjesnih odbora grada Obrovca.
Za mjesnu samoupravu uključujući devet mjesnih odbora  i Vijeće srpske nacionalne manjine Grad Obrovac je u ovom razdoblju izdvojio ukupno 17.815,31 € . 
RAZDJEL 020 – JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL
Izvršeni rashodi Razdjela 020- u  Prvom polugodištu 2024. godini iznose 2.141.824,88 € ili       17,77% od godišnjeg plana, a odnose se na slijedeće programe:

GLAVA : 020-01  KULTURA
PROGRAM :1101

Korisnik:020-01-34784 Pučko otvoreno učilište 

AKTIVNOSTI- A 1101-01-Pučko otvoreno učilište-redovna djelatnost
                          - A 1101-02-Knjižnična djelatnost

 

   - A 1101-03-Muzejska djelatnost

·   Za kulturu (glava 020-01)  ukupno je izdvojeno 260.158,30 € . Osnovni cilj ovog programa je podizanje kulturne razine u svim segmentima kulture,  zaštita, obnova i popularizacija kulturne baštine. Poseban je cilj povećati broj korisnika u ustanovi kulture, povećati broj kulturnih radionica za djecu i mlade, težiti nabavi i otkupu svih vrsta knjižnične građe te  povećanju fonda muzejskih zbirki .
Aktivnost: A1101-01 Pučko otvoreno učilište-redovna djelatnost
Izvršeni izdaci za redovnu djelatnost učilišta izvršeni su u izvještajnom razdoblju u iznosu od 70.137,72 € ili  46,44% od godišnjeg plana. Rashodi se odnose na plaće zaposlenih, troškove energije, usluga održavanja ,osiguranja ,promidžbe, telefona te naknada upravnom vijeću .
Aktivnost:A1101-03 Muzejska  djelatnost-Izvršeni izdaci su u iznosu od 9.827,45 € ,a odnose se na arheološka istraživanja .9.827,45€ .
Aktivnost:A1101-04 Ostale djelatnosti u kulturi -Izvršeni izdaci su 162,50 € ,a odnose se na predstave..
PROGRAM :1102
AKTIVNOSTI- A 1102-01-Ostale udruge u kulturi
Kulturni programi   udruga -ukupan iznos tekućih donacija  u ovom razdoblju je 5.898,17 € što je  10,33% od godišnjeg plana . 
Aktivnost:A1102-02 Udruge u tehničkoj kulturi-Izvršeni izdaci su 1.000,00 € ,a u odnosu na godišnji plan iznose 33,33%.
GLAVA : 020-02  PREDŠKOLSKI ODGOJ

PROGRAM :1201 PREDŠKOLSKI ODGOJ
Korisnik:020-02-34776 Dječji vrtić Obrovac  

AKTIVNOSTI- A 1201-01-Dječji vrtić Obrovac
Ukupno izvršeni izdaci za program ustanove predškolskog odgoja i obrazovanja iznose u izvještajnom razdoblju 386.681,37 € ili  64,29 % od godišnjeg plana . Od toga  iznosa na redovitu djelatnost se odnosi 187.959 € ,a na sanaciju zgrade i opremanje vrtića 198.722,37 €.
Grad obrovac u potpunosti financira sve rashode Dječjeg vrtića Obrovac.

Cilj Programa je unaprijeđenje postojećeg standarda djelatnosti predškolskog odgoja i uspostavljanje sustava osiguranja predškolske djelatnosti i povećanje obuhvata djece predškolskim odgojem .
GLAVA : 020-03  OBRAZOVANJE
PROGRAM : 1301 OBRAZOVANJE
AKTIVNOST 1301-01   Osnovna škola Obrovac

Rashodi  u izvještajnom razdoblju 2024.godine su ostvareni u iznosu od 1.310,00€ , za sufinanciranje izleta . Grad već duži niz godina nagrađuje učenike  viših razreda osnovne škole za izvrstan uspjeh u srpnju,  po završetku školske godine .Također redovno sufinaciramo izvannastavne aktivnosti učenika.
AKTIVNOST 1301-02   Srednja škola Obrovac

Rashodi su  ostvareni u prvom polugodištu 2024.godine u iznosu od 3.200,00 € na ime tekuće pomoći  za organizaciju maturalne večeri Srednjoj školi Obrovac . Grad Obrovac svake godine u srpnju  nagrađuje učenike Srednje škole Obrovac novčanom nagradom za izvrstan uspjeh . Tekućom pomoći sufinanciramo  izvannastavne aktivnosti (razna natjecanja i sl. ). Rashodi se uglavnom realiziraju u drugom dijelu godine.
AKTIVNOST 1301-03  Stipendije redovnim studentima 

U  prvom polugodištu 2024.godine stipendije redovnim studentima  sa područja Grada Obrovca iznose 21.837,18 € što je62,39 %   od godišnjeg plana. Grad Obrovac svim redovnim studentima sa svog područja daje stipendije . Broj studenata u 2023/2024. ak.godini  je 30, a visina stipendije ovisi o postignutom uspjehu studenta  u prethodnoj godini . 
AKTIVNOST 1301-04  Nabava knjiga za učenike  Srednje škole Obrovac

Rashodi za nabavu knjiga za učenike Srednje  škole Obrovac u 2024.godini , u navedenom razdoblju nisu ostvareni. Oni se ostvaruju kroz kolovoz i rujan tekuće godine. 
AKTIVNOST 1301-05  Nabava knjiga za učenike  Osnovne škole Obrovac

Rashodi za nabavu radnih bilježnica za učenike Osnovne škole Obrovac u 2024.godini iznose 44,78 € . Oni se uglavnom ostvaruju također, kroz kolovoz i rujan tekuće godine.
GLAVA : 020-04  ŠPORT,REKREACIJA I TEHNIČKA KULTURA
PROGRAM 1401  -ŠPORT
Ukupni rashodi u Prvom polugodištu 2024.godine ostvareni su u iznosu od 26.800,00 €  ili   40,42 % od godišnjeg plana.         

Osnovni cilj ovog programa  je navedenim aktivnostima i projektima podržati rad klubova, omogućiti povećanje i unapređenje i  uključivanje u šport što većeg broja djece i mladih. Kroz ovaj program sufinanciraju se NK Zrmanja Obrovac, MNK Kruševo, Taekwandu klub Obrovac ,UTK Faust Vrančić ,HK Obrovac ,Planinarsko društvo te sportaši pojedinci koji se ističu svojim sportskim postignućima.
GLAVA : 020-05  SOCIJALNA SKRB
PROGRAM 1501 - SOCIJALNA SKRB
Cilj ovog programa je ublažavanje poteškoća u rješavanju svakodnevnih osnovnih životnih potreba.
Za izvršenje ovog programa u Prvom polugodištu 2024.godini rashodi su  izvršeni u  iznosu od 273.104,67€, a to je 7,03 % od godišnjeg plana . 
Aktivnost A1501-01-Pomoć socijalno ugroženim kategorijama stanovništva
 Kroz ovu aktivnost  u 2024.godini u ovom razdoblju  ostvareni su rashodi u iznosu od 40.543,62 € . Kroz cijelu godinu isplaćuju se jednokratne pomoći za novorođenčad u iznosu od 663,61€ po djetetu ( uvjet je da roditelji i dijete imaju prebivalište na području grada Obrovca , te da stvarno žive na području grada Obrovca ), jednokratna pomoć za pogrebne troškove prilikom smrti u iznosu od 132,72 € po umrlom ( uvjet je da je umrla osoba imala prebivalište na području grada Obrovca te da je sahranjena na području grada Obrovca). 
Aktivnost A1501-02-Subvencija javnog prijevoza

Grad Obrovac sufinancira javni prijevoz. U ovom razdoblju 2024.godine rashodi subvencije javnog prijevoza iznose 24.124,16 €(prijevoznici su Liburnija d.o.o. i Čazmatrans Dalmacija). Cilj ove aktivnosti je prometno povezivanje cijelog područja Grada Obrovca sa ostalim dijelovima Županije.

Aktivnost A1501-03-Socijalne udruge

Kroz ovu aktivnost grad financira djelovanje humanitarnih udruga sa ciljem da pomognu starim i nemoćnim osobama te na taj način ublaži poteškoće u svakodnevnim životnim potrebama. Za njihovu aktivnost  u  prvom polugodištu 2024.godine  je izdvojeno 28.380,77 € ili  37,34 % od godišnjeg plana. Kroz ovaj program financiraju se Crveni križ , HVIDR-a iUdruga umirovljenika.
Aktivnost A1501-04-Pomoć u kući starim i nemoćnim osobama

Skrb o starijim i nemoćnim osobama odnosi se na  njegu i pomoć u kući starim i bolesnim osobama, a izvršeni rashodi iznose 46.743,55 €  ili   42,89% planiranih sredstava za 2024. godinu. Za  njegu u kući starih i bolesnih osoba u gradu je  zaposleno 6 gerontodomaćica . Grad Obrovac, Zadarska županija te Ministarstvo za demografiju.obitelj,mlade i socijalnu politiku zajedno financiraju rashode navedene aktivnosti. Ovim programom se vodi briga od oko 50 starih i nemoćnih osoba sa područja Grada Obrovca. 
Aktivnost A1501-06-CPUZ Tereza Obrovac

U  drugom polugodištu 2019.godini osnovali smo Centar za pružanje usluga u  zajednici Tereza , sa ciljem pomoći i brige o starijim osobama . Centar je  proračunski korisnik Grada .  U ovom periodu izvršeno je 129.812,57 €i to za tekuće izdatke 59.325,02 € ,  za izgradnju centra 70.487,55 € . 
Aktivnost A1501-09-TD ŽUPANIJSKOM  PRORAČUNU

Izdaci za tekuću pomoć Domu zdravlja Obrovac su ostvareni u iznosu od  3.500 € što iznosi 100% od plana . Izdaci se odnose na sufinanciranje sanacije  prozora  na zgradi doma .
GLAVA:020-06  GOSPODARSTVO

PROGRAM :1601 GOSPODARSTVO
Aktivnost A1601-01-Poticanje razvoja poljoprivrede

Rashodi za poticanje razvoja poljoprivrede  nisu ostvareni   u ovom dijelu godine. 

Članarina uplaćena LAG-u iznosi 996,00 €, a donacija udruzi Ovčara i kozara iznosi 1.500,00€.
Aktivnost A1601-02-Turizam

Cilj ove aktivnosti je povećanje broja turista, ponuditi što više kvalitetnih događanja koja će proširiti turističku ponudu Grada, a posebni ciljevi se odnose na stvaranje materijalnih preduvjeta za bavljenje turističkom djelatnošću, razvoj ljudskih potencijala za bavljenje turizmom kao i promoviranje Obrovca  kao turističke destinacije.

Tekuće donacije u novcu Turističkoj zajednici izvršeni su rashodi u iznosu od 28.745,74€  ili  52,26  % od godišnjeg plana . 
Aktivnost A1601-03-Zaštita od požara
Cilj aktivnosti zaštite od požara je  sudjelovanje u provođenju preventivnih mjera zaštite od požara , gašenje požara i spašavanje ljudi i imovine ugroženih požarom , pružanja tehničke pomoći u nezgodama i opasnim situacijama, zatim  obnavljanje i nabava vatrogasne opreme.
Za navedenu aktivnost u prvom polugodištu 2024.godini Grad Obrovac je utrošio 41.250,00 € odnosno   28,45 % od planiranog iznosa za 2024 godinu. Nositelji aktivnosti zaštite od požara  i drugih nezgoda su DVD Obrovac, DVD Žegar  te  PVZ Velebit Obrovac . 
Aktivnost A1601-05-Tekuća pomoć ostalim udrugama
Kroz ovu aktivnost izvršeno je 3.090,00€  . Pomoći su isplaćene  na osnovu  zahtjeva , a po  nalogu gradonačelnika  braniteljskim udrugama i udrugama od lokalnog značaja. 

GLAVA : 020-07  ODRŽAVANJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE

PROGRAM 1701 ODRŽAVANJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE
Izvršen je u iznosu od 564.858,23€ ili 36,12 % od planiranog iznosa za  2024.godine .

Cilj programa je zadovoljavanje zajedničkih komunalnih potreba građana kroz redovno održavanje za osiguranje kvalitetnog življenja građana. Program obuhvaća poslove održavanja komunalne infrastrukture razvrstane u aktivnosti . Programom su osigurana sredstva za obavljanje poslova održavanja atmosferskih voda, čistoće javnih površina ,  javne rasvjete,  održavanje zelenih površina, održavanju grobalja ,održavanje gradske deponije, tekućeg održavanja cesta te sportskih objekata .  

GLAVA : 020-08  IZGRADNJA KOMUNALNE INFRASTRUKTURE

PROGRAM: 1702  IZGRADNJA KOMUNALNE INFRASTRUKTURE
Izvršen je u iznosu od 157.662,01 € ili 5,75% od godišnjeg plana.
Ovim programom obuhvaćena je  izrada projektne dokumentacije te izgradnja i sanacija  komunalne i društvene infrastrukture i objekata na području grada; temelji se na prostorno razvojnim planovima Grada, potrebi Grada kao cjeline odnosno njegovih pojedinih dijelova, gospodarskim mogućnostima i raspoloživim financijskim sredstvima Grada. Cilj programa je uređenje i razvoj grada, odnosno poboljšanje životnih uvjeta stanovanja za građane grada Obrovca.
Kapitalni projekt:K 1702-04 Uređenje šetnice sa pristaništem-U  ovom polugodištu izdaci za uređenje šetnice su izvršeni u iznosu od 14.078,75 € odnosno 23,46% od godišnjeg plana.

            Kapitalni projekt:K 1702-07 Uređenje grobalja

Rashodi su ostvareni u iznosu od 6.758,40 €, a odnose se na uređenje grobalja  u Kruševu.
Kapitalni projekt:K 1702-08 Prostorno uređenje

Prostorno uređenje grada- Rashodi su  izvršeni  iznosu od 73.643,47 € ili 11,97 % od godišnjeg plana za 2024.godinu. 
Ovaj kapitalni projekt obuhvaća aktivnosti provođenjem kojih se stvaraju preduvjeti za upravljanje i gospodarenje  prostorom Grada kroz urbanističko planiranje, što je i osnovni cilj  koji se postiže kroz pripremu, izradu i donošenje dokumenata prostornog uređenja užih područja, izradu projekata, prostornih studija i rješenja.        
Kapitalni projekt:K 1702-11 Uređenje sportskih terena

Za uređenje sportskih terena u prvom polugodištu je izdvojeno 26.396,88 € ili 12,63 % od godišnjeg plana.Izdaci se odnose na uređenje igrališta u Ribnici.
Kapitalni projekt:K 1702-18  Uređenje plaža

U  ovom polugodištu izdaci za uređenje plaže u Žegaru  su izvršeni u iznosu od  9.600,00 € odnosno 8% od godišnjeg plana.

Kapitalni projekt:K 1702-21  Uređenje autobusnog kolodvora sa parkingom

U  ovom polugodištu izdaci za uređenje infrastrukture autobusnog kolodvora (za priključak električne energije)  su izvršeni u iznosu od 27.184,51 € odnosno 45,31% od godišnjeg plana.

GLAVA : 020-09 ODRŽAVANJE IZGRADNJA OSTALIH GRAĐEVINA I INFRASTRUKTURE

PROGRAM: 1703 ODRŽAVANJE  OSTALIH GRAĐEVINA I   INFRASTRUKTURE
Ovaj program je izvršen u iznosu od 265.581,80€   ili 37,17%  od godišnjeg plana.

Tekući projekt:A 1703-01 Uređenje grada za vrijem blagdana

U ovom razdoblju za ove izdatke je izdvojeno 9.730,63 € ili 32,44 % od godišnjeg plana..

Tekući projekt:A 1703-02 Interventni zahvati na infrastrukturi

Ovim projektom su planirani i izvršeni rashodi za obavljanje  interventnih zahvata na imfrastrukturi (vodovodu, cestama, kanalizaciji i stambenim objektima). U prvom polugodištu 2024.godine su izvršeni u iznosu od 167.857,35€ ili 41,14% od godišnjeg plana..
Tekući projekt:A 1703-03 Održavanje poljskih puteva 

Ovim projektom su planirani i izvršeni izdaci za prosijecanje poljskih puteva na cijelom području grada. U izvještajnom razdoblju izvršeno je 55.460,25 € što je 55,46 % od godišnjeg plana.
Kapitalni projekt:K 1703-04 Modernizacija javne rasvjete

Za modernizaciju javne rssvjete u ovom razdoblju je  utrošeno 28.933,56€ ili 72,33 % od godišnjeg plana..

Tekuća aktivnost :A 1703-06 Zaštita okoliša

Za zaštitu okoliša u ovom razdoblju je izdvojeno 3.600,00€ ili 40,00 % od godišnjeg plana.
PROGRAM: 1704 IZGRADNJA   OSTALIH GRAĐEVINA I   INFRASTRUKTURE
Ovaj program je izvršen u iznosu od 105.004,80 €  .Ostvarenje planiranog iznosa se očekuje u drugom polugodištu 2024.godine.
Kapitalni projekt:K 1704-01 Izgradnja vodovodnih objekata 

Rashodi za izgradnju vodovodnih ogranaka u Kruševu su izvršeni u iznosu od 6.700,00€ odnosno 33,5 % od planiranog iznosa za godinu. 

Kapitalni projekt:K 1704-03 Sanacija povijesne cjeline u Obrovcu

                  Za sanaciju kulturno povijesne cijeline ( bedemi K.kurjakovića) u ovom polugodištu  2024.godine je izdvojeno 42.870,00 € ili 30,30 % od godišnjeg plana.

Kapitalni projekt:K 1704-04 Sanacija zgrada

                  Za sanaciju infrastrukture oko zgrada i izradu projektne dokumentacije za sanaciju utrošeno je u ovom polugodištu 55.434,80 € odnosno 19,80% od godišnjeg plana.
3. Izvršenje po ekonomskoj klasifikaciji

Izvještaj o izvršenju po ekonomskoj klasifikaciji daje pregled izvršenja proračuna po razdjelima, glavama i korisnicima, te računima ekonomske klasifikacije, a iz kojeg je vidljivo, kao i kod Izvršenja po organizacijskoj klasifikaciji i programskoj klasifikaciji , da su ukupni rashodi u iznosu od 3.085.123,24 € izvršeni kroz dva razdjela. 

Obzirom da  izvršenja financijskih planova proračunskih korisnika sa izvršenjem  proračuna grada čine sastavni dio Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna, u posebnom dijelu  i po ekonomskoj klasifikaciji ovdje nije potrebno davati posebno obrazloženje.
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